










1

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 37
[...]
期对环保装置进行检查，在环保设施发生故障时应立即停止生产，企业应加强对环

保装置的运行管理，做到定期检查。

2、废水

2.1废水产排情况

①含铅废水（W1）、②综合废水（W2）。



69

表 4-21 各废水排放情况

生产线 槽体 个数
物理槽容

（m3）

有效槽容

（m3）

平均流速

（m3/h）/更换

频次

年运行时

间 h/a
废水产生

量(t/a) 废水类型

预处理线 水洗 2 3.3 1.65 0.2m3/h 8400 1680 综合废水

热处理线

铅淬后水

冷
1 1.36 0.91 0.35m3/h 8400 2940 含铅废水

酸洗 1 8.47 5.64 一年更换 8400 5.64 作为危废

委托处置

水洗 3 1.368 0.912 0.35m3/h 8400 2940 综合废水

热水洗 1 0.504 0.336 一个月更换 8400 4.032 废槽液

磷化 1 10.08 6 三个月更换 8400 24 废槽液

热水洗 3 1.224 0.816 0.35m3/h 8400 2940 综合废水

皂化 1 0.9 0.6 不更换 8400 0 /
中和 1 1.84 1.23 一个月更换 8400 14.76 废槽液

热镀锌线

碱洗 2 25.86 17 三个月更换 8400 68 废槽液

水洗 3 6.588 4.4 0.45m3/h 8400 3780 综合废水

酸洗 1 21.06 14 一年更换 8400 14 作为危废

委托处置

水洗 3 2.223 1.482 0.45m3/h 8400 3780 综合废水

助镀 1 1.32 0.93 三个月更换 8400 3.72 废槽液

纯锌水冷 1 3.45 2.3 0.45m3/h 8400 3780 综合废水

助镀 1 1.32 0.88 三个月更换 8400 3.52 废槽液

合金水冷 1 3.45 2.3 0.45m3/h 8400 3780 综合废水

注：水洗槽、铅淬后水冷槽、热水洗槽、纯锌水冷和合金水冷槽的废水产生量按照平均流速核

算。

③废槽液（W3）：本项目热处理线铅浴后酸洗更换废酸液、热镀锌线酸洗更

换废酸液作为危险危废委托资质单位处置。其余磷化槽、助镀槽等废槽液进入废水

处理站处理。由于废槽液浓度很高，因此设单独的废液收集池，废液池设置提升泵

1台，每日再分批次少量泵送至废水调节池与综合废水合并处理。

④酸雾喷淋塔更换废水（W4）

本项目热处理线酸雾、热镀锌线酸雾、储罐呼吸气等采用碱喷淋法处理，共设

2个喷淋塔。单个喷淋塔设 1个 1m3水池，喷淋塔水在喷淋塔内循环使用，约每半

月更换喷淋废水，更换喷淋废水约 2 m3/次（48 t/a）。酸雾处理塔喷淋水更换后送

企业生产废水处理系统处理。类比同类企业，该股废水水质大致为 pH值 10~12、



70

CODCr 100 mg/L、SS 100 mg/L。

⑤初期雨水（W5）

根据《浙江省全面推进工业园区（工业集聚区）“污水零直排区”建设实施方

案（2020-2022年）》，一般行业（非重污染行业）按 10 mm收集初期雨水。参照

《石油化工污水处理设计规范》（GB50747-2012）3.1.1中相关内容，初期雨水储

存容积参照下式计算：

V=Fh/1000

式中：V-污染雨水储存容积（m3）；

h-降雨深度，本项目为一般行业（非重污染行业），取 10 mm；

F——污染区域面积（m2），主要包括热处理线、酸洗线生产厂房及周边道路

污染区域，约 12500m2。

经计算，本项目初期雨水池容积应不小于 125 m3。相关统计资料表明，项目所

在地多年平均降雨量 1318 mm，年初期雨水总量按年降雨量的 10%计，则初期雨

水估算量约为 1647.5 t/a。在降雨初期，雨水冲刷厂区地面等，可能会将工艺过程

中的污染物或者附着在地面的沉积污染物（比如本项目中的铅尘、酸雾、锌尘、氨

气、等）混在雨水中。本项目全厂排污系统实行雨污分流，雨水排放口设置三通切

换阀，初期雨水汇入初期雨水池，经加压泵加压站提升，送企业废水处理系统处理。

⑥间接冷却水（W6）

直进式拉丝机运转时，钢丝与模具摩擦会产生大量热，需要采取水间接冷却，

会产生设备间接冷却水，该部分冷却水排至循环水池，冷却后回用不外排，定期补

充蒸发损耗。

⑦生活污水（W7）。

本项目定员 200人，厂区内设食堂和宿舍，用水量按 100L/p·d 计，则职工生

活用水量为 7000m3/a，排污系数以 0.85计，则产生的生活污水量为 5950m3/a。

生活污水经厂内隔油池和化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的三级标准后排入市政污水管网；最终由岚山净化水厂处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中 CODCr、



71

氨氮、总氮、总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

中的表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值后排海。

综上，类比现有项目废水水质，本项目废水产生情况具体见下表 4-22所示。

表 4-22 项目废水产生和情况

编号 废水类别
废水量

（t/a） 水质 处理去向

W1 热处理线铅浴

后冷却槽废水
2940 pH值 7~8、铅 35mg/L、SS 100

mg/L

进入含铅废水处理

池单独处理达标后

后进入综合废水处

理系统

W2、
W3

综合废水、废槽

液（除废酸液

外）

22798.03

pH值 2~3、CODCr 600 mg/L、
SS 200 mg/L、总铁 200 mg/L、
总锌 100mg/L、氨氮 80mg/L、
总磷 40mg/L、LAS 40mg/L石

油类 40mg/L

进入综合废水处理

系统

W4 酸雾喷淋塔更

换废水
48 pH值10~12、CODCr 100 mg/L、

SS 100 mg/L
进入综合废水处理

系统

W5 初期雨水 1647.5

pH值 6~7,、CODCr 150mg/L、
SS 200 mg/L、总铁 20 mg/L、
总锌 10 mg/L、总铅 0.1 mg/L、
氨氮 15 mg/L、总磷 5mg/L、

石油类 5mg/L

进入综合废水处理

系统

合计 生产废水 27433.53 / /

W7 生活污水 5950

pH值 6~7、CODCr 350mg/L、
SS 250 mg/L、氨氮 35 mg/L、

总磷 8mg/L、动植物油

50mg/L、LAS30mg/L

进入隔油池和化粪

池处理

总计 / 33383.53 / /

2.2 污水治理措施及可行性分析



72

图 4-1废水处理工艺流程图

本项目生产废水产生量为 27433.53t/a（77.6t/d），其中含铅废水产生量为 2940t/a

（8.4t/d），其他生产废水 25738.03（73.5t/d）。拟设废水处理站处理能力为 80t/d，

其中含铅废水处理能力 10t/d。

处理工艺简述：

1) 含铅废水自流入含铅集水池，在含铅集水池设置耐腐耐磨提升泵，用

于提升至铅反应处理装置。采用化学沉淀法处理总铅，系统共设 1座铅处理装



73

置，为间歇处理装置，分别投加碱、重捕剂（含硫螯合剂）和 PAM。

铅废水进入废水调节池用 NaOH溶液调整 pH值至 8~9，使混合液基本处于弱

碱性，然后废水再自流入沉淀池与重捕剂反应继续对未沉淀完全的金属通过硫化沉

淀反应。使铅生成硫化铅、氢氧化铅，同时在此过程中，铁、锌金属产生氢氧化物、

硫化物沉淀。之后自流经过混凝池和絮凝池与定量的 PAC、PAM进行混凝絮凝。

絮凝后的废水流入斜管沉淀池进行固液分离，上清液流入综合废水处理系统。加药

系统采用在线连锁装置，严格控制 pH。

以上废水处理涉及的主要化学反应式如下：

以上各物质溶度积（Ksp）如下：氢氧化铅 Ksp=1×10–16，硫化铅 Ksp=8×10–28，

氢氧化铁 Ksp=4×10–38。以上物质都极易沉淀处理。类比贵州华胜投资开发（集团）

有限公司一期二车间 10万吨再生铅项目（项目废水处理工艺和本项目类似）竣工

环境保护验收监测报告（黔环监报[2015]第 131号），其处理后的含铅废水铅含量

低于 0.01mg/L，本项目采用类似处理工艺，因此本项目废水处理后，废水中铅含

量可小于 0.1mg/L。

2) 废槽液自流入废液收集池，废液池设置提升泵 1 台，每日分批次少量

泵入调节池。

3) 酸洗废水自流入隔油池，在隔油池设置 1台 1台隔膜泵，定期将浮油

吸出外运处置；

4) 隔油池废水自流入酸洗调节池，调节池内设水下曝气搅拌装置 1套，

用于匀质匀量；调节池设置提升泵，用于提升至一级氧化反应池；

5) 一级氧化反应池底部设置穿孔曝气管，用于充氧；设置在线 PH 计 1

套。投加碱，控制 PH在 5.0~5.5，使亚铁氧化为三价铁；一级氧化池出水自流

入二级氧化反应池；

6) 二级氧化反应池底部设置穿孔曝气管，用于充氧；设置在线 PH 计 1

套。投加碱，控制 PH在 8.0~8.5，使三价铁、锌生成氢氧化物絮状物；投加氯



74

化钙，与磷酸盐生产磷酸钙沉淀。二级氧化池出水自流入絮凝池；

7) 絮凝池投加 PAM，使氢氧化物絮体变大，便于沉淀。絮凝池出水自流

入沉淀池；经沉淀池泥水分离后，上清液自流入中间水池，污泥泵入污泥池。

8) 中间水池设耐磨耐腐蚀泵，用于提升至水解池；

9) 水解池主要将大分子有机物降解为小分子易降解有机物，提高废水的

B/C比，水解池内设水下搅拌机。

10)水解池出水自流入接触氧化池 ，在好氧菌的作用下，使小分子有机物

分解为二氧化碳和水，接触氧化池设置曝气装置和混合液回流装置。

11)接触氧化池出水自流入二沉池，在二沉池进行泥水分离，出水自流入

气浮，二沉池污泥回流入水解池，其中剩余污泥泵入污泥池与沉淀池污泥一并

处理。

12)气浮出水自流入清水池储存，清水池溢流至标准排放口达标排放。

13)污泥池污泥经隔膜泵提升至隔膜压滤机脱水，泥饼装袋外运处置。

表 4-23 预计处理效果

处理单元

指标

含铅

废水

集水

池

含铅废水

集水池
调节池

氧化絮凝沉淀

处理系统

水解酸化+接
触氧化系统 高效气浮 排放标准

总铅

（mg/L） 35 0.1
去除

率
99.9%

/ / / / 0.1

CODcr
（mg/L） / / 600

去除

率
20%

500
去除

率
60%

200
去除

率
20%

160 500

氨氮

（mg/L） / / 80 / 80
去除

率
90%

8 / 8 35

总铁

（mg/L） / / 1000
去除

率
99%

10
去除

率
30%

7
去除

率
40%

4.2 10

总锌

（mg/L） / / 100
去除

率
95%

5
去除

率
20%

4
去除

率
25%

3 5

总磷

（mg/L） / / 40
去除

率
90%

4 / 4 / 4 8



75

LAS / / 30
去除

率
50%

15 / / / 15 20

石油类 / / 50
去除

率
50%

25
去除

率
50%

12.5 / 12.5 20

PH / / 2～3.0 8.0～8.5 7.5～8.0 7．0～7.5 6～9

参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）中表面处理排污单位废水污染防治推荐可行技术，沉

淀法为含第一类污染物废水污染治理可行技术。本项目含铅废水投加碱、重捕剂、

PAM进行化学沉淀，因此技术可行。由上表可知，项目含铅废水、其他综合废水

经预处理后，各污染物均能达标排放。各酸洗槽等应架空设置，废水管线采取明管

套明沟（渠）或架空敷设，废水管道（沟、渠）应满足防腐、防渗漏要求。铅为第

一类污染物，企业应根据要求在含铅废水的车间处理设施排放口设置监控池。

2.2废水排放信息

①废水产排环节、类别、污染物种类、污染物产生浓度和产生量，废水排放量、

污染物排放量和浓度。

由于办公楼和宿舍楼分别位于厂区西北角和西南角，管道距离过长，对废水排

放不利。因此厂区设2个废水排放口，北侧设1个废水排放口，排放宿舍楼生活污水

和生产废水（DW001），水量为30598.53t/a（生产废水27433.53t/a，生活污水3165t/a），

西南侧设1个废水排放口，排放办公楼生活污水（DW003），水量为2785t/a。

表 4-24 本项目废水产排情况一览表

产排污

类别

污染物种

类

产生情况 纳管量 排环境量

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

生产废

水、生

活污水

DW001

废水总量 / 30598.53 / 30598.53 / 30598.53
COD 600 18.359 300 9.180 40 1.224
SS 250 7.650 200 6.120 10 0.306
总铅 35 0.103 1 0.003 0.1 0.0003
总铁 350 9.602 10 0.274 10 0.274
总锌 100 2.743 5 0.137 1.0 0.027
氨氮 80 2.448 30 0.918 2（4） 0.087
总磷 40 1.224 8 0.245 0.3 0.009
LAS 30 0.612 20 0.612 0.5 0.015

石油类 50 1.530 20 0.612 1 0.031



76

动植物油 50 6.120 20 0.612 1 0.424

生活污

水

DW003

废水总量 / 2785 / 2785 / 2785
COD 350 0.975 300 0.836 40 0.111
SS 250 0.696 200 0.557 10 0.028
氨氮 35 0.097 30 0.084 2（4） 0.008